О контроле за перемещением условно патогенных и патогенных генно-инженерных
организмов, взрывчатых веществ, взрывных устройств и средств взрывания
промышленного назначения

Решение Комиссии таможенного союза от 14 октября 2010 года № 423
      К о м и с с и я  Т а м о ж е н н о г о  с о ю з а  :р е ш и л а
      1. До завершения выработки единых мер экспортного контроля в рамках
Таможенного союза рекомендовать государствам – членам Таможенного союза в целях
обеспечения контроля за перемещением условно патогенных и патогенных
генно-инженерных организмов ( ), взрывчатых веществ, взрывных Приложение № 1
устройств и средств взрывания промышленного назначения ( ) и Приложение № 2
предотвращения их несанкционированного ввоза на таможенную территорию
Таможенного союза осуществлять контроль за перемещением указанных видов товаров
в соответствии с национальным законодательством.
      2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования
Комиссией Таможенного союза.
Члены Комиссии Таможенного союза:
О т  Р е с п у б л и к и
Беларусь

О т  Р е с п у б л и к и
Казахстан

О т  Р о с с и й с к о й
Федерации

А. Кобяков У. Шукеев И. Шувалов

П р и л о ж е н и е  №  1
к  Р е ш е н и ю  К о м и с с и и
Т а м о ж е н н о г о  с о ю з а
от 14 октября 2010 года № 423

СПИСОК
условно патогенных и патогенных генно-инженерных организмов,
ограниченных к перемещению через таможенную границу Таможенного
союза при ввозе и(или) вывозе*

№
п/п

Наименование К о д  Т Н  В Э Д
ТС

У с л о в н о  п а т о г е н н ы е  и  п а т о г е н н ы е
г е н н о - и н ж е н е р н ы е  о р г а н и з м ы * * :
генетически измененные любые микроорганизмы
или генетические элементы (фрагменты),
которые содержат последовательности (участки)
нуклеиновой кислоты, кодирующие факторы
патогенности, и полученные из микроорганизмов

генетически измененные любые микроорганизмы
или генетические элементы (фрагменты),
которые содержат последовательности (участки)
нуклеиновой кислоты, кодирующие любой из
токсинов

2 9 3 4  9 9  9 0 0  0
3 0 0 2  9 0  5 0 0  0
3002 90 900 0

      * Для целей использования настоящего списка необходимо руководствоваться
кодом единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности
Таможенного союза и специальными идентификационными признаками, указанными в
товаросопроводительных документах или на упаковке (например, "Скоропортящиеся
биологические вещества" (Substancesbiologiques perissables"), "Опасно: не открывать во
время пересылки" ("Dangereux: Ne pas ouvrir pendant le transport").
      ** Кроме микроорганизмов, подлежащих экспортному контролю.
П р и л о ж е н и е  №  2
к  Р е ш е н и ю  К о м и с с и и
Т а м о ж е н н о г о  с о ю з а
от 14 октября 2010 года № 423

СПИСОК
взрывчатых веществ, взрывных устройств и средств взрывания
промышленного назначения, ограниченных к перемещению через
таможенную границу Таможенного союза при ввозе и (или) вывозе*

№
п/п

Наименование Код ТН ВЭД ТС

1. Тринитротолуолы и динитронафталины 2904 20 000 0

2. Пороха дымные 3601 00 000 0

3.
Пороха пироксилиновые для ведения
взрывных работ на открытых горных
работах

3601 00 000 0

4.

Пороха баллиститные и ракетные твердые
топлива для ведения взрывных работ на
о т к р ы т ы х  г о р н ы х  р а б о т а х  и
сейсморазведке

3601 00 000 0

5. Гранипоры 3601 00 000 0

6.
Вещества взрывчатые готовые, кроме
пороха

3602 00 000 0

7. Граммониты 3602 00 000 0

8. Аммониты 3602 00 000 0

9. Тротиловые заряды 3602 00 000 0

10. Гелексы 3602 00 000 0

11. Гранулотол 3602 00 000 0

12. Алюмотол 3602 00 000 0

13. Пластиты 3602 00 000 0

14.

Ш н у р ы  о г н е п р о в о д н ы е ,  ш н у р ы
детонирующие, капсюли ударные или
д е т о н и р у ю щ и е ,  з а п а л ы ,
электродетонаторы, неэлектрические
системы инициирования

3603 00

15.

Фейерверки,  ракеты сигнальные,
д о ж д е в ы е  р а к е т ы ,  с и г н а л ы
п р о т и в о т у м а н н ы е  и  и з д е л и я
пиротехнические прочие

3604

      * Для целей использования настоящего списка необходимо пользоваться как кодом
ТН ВЭД ТС так и наименованием товара.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан